poribus & interuallis, & descripsit meteora carmine.

Pythagoras natus in Samo adiit AEgyptum, & inde at
vulit suam philosophiam Tarentum. Ab his duobus di-
uersa genera philosophiae orta sunt: Ionicum a Thalete,
quod fuit minus obscurum, & magis physicū: Alterum
Italicum a Pythagora, qui, cum Romæ regnaret Seruius
Tullus, docuit in vltima ora Italix, magnæ Græcix, fuit
que doctrina obscura, plena ænigmatum, & ad usum cō-
munem minus accommodata. Et quia areanos congrega-
sus & suos quosdam ritus Pythagorici habuerūt propter
tyrannorum suspicione deleti sunt.

DE SOLONE.

Cum tempore & Solon fuit, cuius Atheniensis, quē
scenatorum, qui cogebat debitorum filios & filias sibi
in seruitutem addici aut vendi, ut viuræ numerarentur,
civitas consentiens elegit, ut legum & iudiciorum acer-
bitatem mitigaret, & viuras moderaretur. Hic primaria
tulit legem, ne deinceps liceret nullum liberum corpus
propter debita aut viuras in seruitutem trahi. Item: Ut
tunc viura, quæ ad id tempus debabantur, omnes remit-
terentur, & ipse primus remisit quinque talenta, id est,
tria millia coronatorum. Hunc modum etiam viurarum
instituit, ne plus peteretur, quam viura, quæ nominatur
centesima, id est, centesimo mense sortem æquas. Postea
leges veteres Atheniensium mitigauit, & iudicia constituit.

Nomen autem erat veterum legum, Leges Draconis
sic nominata: vel ab autore, vel (ut magis existimo) a
loco iudicij, cuius signum terribile erat Draco. Fuerunt
enim præviæ multorum delictorum asperiores in illa se-
uertiore antiquitate, sicut Demades inquit: Leges Dra-
conis sanguine scriptas fuisse. Fuit autem aliquarum miti-
gatio honesta, ut, Ne darentur in seruitutem filii aut
filia pro pecunia sumta mutuo. Contra vero aliquarum
laxatio turpis fuit, ut de adulteriis, quæ omnia olim pu-
niebantur supplicio capitali.

Ordinavit & annum ac menses, & ad duodecim men-
ses luares adiecit epactas dies undecim, ut congrueret

f. iiiij.

ad integrum solis circuitum. Initium anni constituit eō iunctionē solis & lunæ proximam æstiuo solstitio. Collegit & in integrum corpus Homeri poemata, & in loco publico collocauit, & instituit, ut ordine singuli libri in diebus festis publicæ legerentur, & ostendit ad gubernatores pertinere curam conseruandi bona scripta. An-
tē recessit aut̄ Homerus Solonem annos circiter trecentos.

Sapienter actiones forenses ita distinxit, ut earum ordo pene ad Decalogum congruat. Sunt enim actiones velut exequitio pecuniarum, quibus externa delicta contra Decalogum puniuntur. Demosthenes recitat iuramentum iudicium: *F R A M* sententias iuxta leges, nec suffragia feram, ut debita condonentur, aut agri aut domus locupletioribus eripiantur, nec reducam exiles, nec liberabo damnatos aut reos, nec accipiam munera iudicij causa. Audiam pariter accusatorem & reū, pronunciabo de re, de qua proprie actio instituta est. Hæc & similia multa exempla in historia Solonis continent utiles commonefactiones, quas prodest passim ex scriptoribus excerpere.

CAMBYES, SECUNDVS

Rex Persarum.

CVM Cyrus senex exercitū extra regnum aduersus Massagetas duceret, filio Cambisi regium no-men tribuit, & viuens adhuc, Persicæ monarchiæ regem cum esse iussit. Hic Cambyses AEgyptū addidit regno Persico. Est autem insigne exemplum inconstitiae rerum humanarum, quod natus tanto patre, cuius fuit excellēs virtus, & haud dubie optima disciplina institutus, tamen mores induit nō solum genere & rege indignos, sed omnino tetros. Motus falsa suspicione iussit interfici fratrem. Duxit vxorem sororem suam, & lacrymantē propter fratris neceim, excandescens grauidam interfecit. Hanc domesticam crudelitatem alij furores sequuntur. Cum Prexaspes reprehendisset eius temulentiam, dixit se ostēsurum esse, fibi mentem etiam inter procula integrum esse, ac iussit in conuiuio adduci filium Prexaspis, quē collocatum ad limen iussit puerum sinistrā manū

manum capit imponere, & arcum intendit, ac ad cor adolescentis sagittam direxit. Quod cum vulnerasset isto pectore, hærens in corde spiculum patri monstrat, eumque ridens interrogat, satisne certam manum haberet?

5 Pater sibi metuens, artem laudat.

Sed talis cum esset Cambyses, aliquanto post diuinus punitus est. Cum enim in equum ascenderet, decidēs ex vagina gladius ferit ei femur. Ex eo vulnere post paucos dies mortuus est, cum regnasset annos septem
10 mensis quinque. Cum autem viuo patre annos aliquot regnarit, hi anni discernuntur a patris annis. Est autem & ipius pœna testimonium regulē: Omnis qui gladium accepit, gladio perebit. Ac talibus exemplis pœnarum Deus cæteros homines de prouidentia & de suo iudicio commonefacit.

15 Iustitia exemplum de Cambysē hoc narrat Herodotus: Præsidem Sisamnem, qui pecunia corruptus iniustā sententiam tulerat, interfecit, & toti corpori cutem detraxit, eaque instruit tribunali. Postea filiū Sisamnis O-

20 tanē in eam sedē collocauit, ac iussit eum intuentem pa-

tris exuviis iuste indicare, ne simili supplicio adficeretur.

Sæpe autem dicimus, societatem hominum similem esse gregi, quem etiā passim lacerant lupi & vrsi, tamen fidelis pastor à cæteris pecudibus eos depellit. Sic, etiā grassantur diaboli, tyranni & alij scelerati in genere humano, tamen Deus cui fidelis pastor sua dextra cœtus aliquos protegit, iuxta illud: Nisi Dominus custodierit ciuitatem, &c. Et grassantes tyrannos & latrones tollit. Quanquam igitur & ipse Cambyses tyranus est, & mox
25 punitur, tamen quædam in gubernatione diuinitus iusta sunt, ne dissipetur vniuersa societas generis humani.

DE DARIO, TERTIO

Rege Persico.

35 CVM abesseret Cabyssē in AEGyptio, magi aliquot cōspirazione facta regnū a familia Cyri ad se se transfirre conati sunt, & unus ex magis regem se nominauit: Sed re prodata, magi a septem principibus interficiuntur. Postea deliberatio instituitur de forma gubernationis.

Et sunt orationes tres apud Herodotum dulcissimae de optimo statu.

Otani placet nō creari regem, sed suadet, vt certis legibus principes & ciuitates secedent de communione, & singuli suam libertatem atque aequalitatem retineant. Quia vnum armare summa potentia nequam tutum sit. Ipsa enim magnitudo potentiae etiam in bonis mentem deteriorem efficit. Cumque cupiditas incitata est, quia facultas est delinquendi crescit audacia, & ruit in omnia seclera. Ac tyrannos inquit electi malorum familiaritate, & calunnias, optimum esse duere mouere leges patriæ, vi rapere aliorum coniuges, interficere ciues sine iudicio.

Hanc sententiam refutat Megabyzus, dicens, Vulgi tyrani dem minus tolerabilem esse vnius tyrani: quia vulgus fit sine sapientia, ac ruat in negotia incitatum, vt rapida flumina. Suadet igitur constitui paucorum optimorum virorum principatum, & addit tutissimam rationem: Consentaneum est, optimorum virorum optima consilia esse.

Darij tertia sententia fuit, qui suasit regem creari, quia etiam inter paucos non sit diurna concordia: & in magnis imperiis hoc accidere, vt propter discordias principum tandem necesse sit, ad vnum summam potentiā transferre. Rectius etiam esse, patrias leges non abolerere, quæ regium statum constituisserent.

Hanc Darij sententiam cum ceteri quatuor approbassent, decretum est, vt rex crearetur: & ne certamina orientur, sed vt electio Deo commissa videretur, convenit, vt mane principes in suburbio equis insidentes conuenirent, & cuius equus primus hinnitum ederet, oriente sole, is rex esset. Darius autem cum domum rediisset, hac decreta narrat suorum equorum curatori OEBARI, & interrogat, an arte rem iuuare possit. Ille vero inquit, se consilium inuenturum esse. Ac noctu in eo loco, in quo principes mane conuenturi erant, equum Darij ad equam admittit. Mane igitur desiderio equæ primus edidit hinnitum Darij equus. Sed tamen accessit ex alto signum, fulgor & tonitrua sereno celo, quod iudicatur

iudicatur esse faustum. Desiliētes igitur ex equis omnes principes Persico more Darium adorant, regem salutāt, & ei fausta precantur.

Regnauit autem annos triginta sex, vt Græci numerant. Initio regni, Babylonem quæ a Persis defecerat, post longam obsidionem vicesimo mēse recepit, astutia Zopyri, qui cum sibi nares & aures præcidisset ipse, Babylonem venit cruenta facie, simulans, se a rege hac cōrūmelia affectum esse: quod hortator fuisse relinquent dæ obsidionis, vehementer accusans regiam sauitiam. Hæc credentes Babylonii, præficiunt eum exercitu, qui primum, vt ei plus fidei esset, lenibus præliis vicit Persas, aliquanto post autem urbem Cario tradidit. Ita secundo a Persis Babylon capta est.

Tanto autem in honore postea Zopyrus apud Darium semper fuit, vt cum Darius pomum punicum in manu teneret, dixerit se non optare maiorem thesaurum vilum, quā vt tot haberet Zopyros, quot grana sint illius pomi, significans, regibus nihil vtilius esse fidelibus amicis. Recepta Babylone Darius aliquanto post mouit bellum Scythicum. Vt enim Cyrus a suo regno barbaricas gentes, quæ ex Arctoia regione in Asiam infundebantur, arcere conatus est: ita & Darius infusas iam in Asiam eicere & longius remouere volebat: Nominat autem Herodotus vicinas gentes Thracias ad Bosporum Getas, Cimmerios, & vterius Sauromatas, quæ nomina obseruanda sunt, quia ab his Cimmeriis nostros Cambrios ortos esse, & a Getis Gottes, non dubium est. Ac hodie Gottica nominatur regio, vicina Colchicæ, & sunt in Taurica Gotti, linguam Germanicam retinentes. Ac tunc quidem Dario Getæ se se dediderant, sed Scythes nō vicit, ac factis aliquot præliis rediit in Ioniam. Postea quia Persica monarchia Macedoniam attingebat, vicini potentiores hanc etiam suo imperio adiicere conabantur præsertim cum ibi & venæ metallice yberrimæ sint. Missi sunt ergo legati Persici ad Amyntam regem Macedonicum, qui petierunt, vt terram & aquam traderet Dario. Amyntas metuens potentiam Persicam placide responderet, & Persas in conuiuum vocat. Hic barbaris u-

perbe petierunt etiam nobiles mulieres adduci , & inter conuiuas collocari , qui ebrij iam & bafia dabant honestis mulieribus,& attractabant sinus. Hæc cum iuste ægre ferrent pater Amyntas,& filius Alexander, filius patrem hortatur, vt ex conuiuio discedat dormiturus. Qui cum abiisset , simulabat hilaritatem Alexander , ac aliquanto post hortatur, vt concedant mulieribus , ut aliquantis per surgant , & ait mox reddituras esse . Quibus dimissis iuber adolescentes nobiles totidem induere eam un vestes,& gladios sumere abditos sub vestibus,& cū 19 Perfat eos attractarent , ipsos confodere . Haec ita facta sunt , & lasciuia ac petulantia penas legati instas deruntur. Fuitque hic Alexander proanus Alexandri Magni.

Aliquanto post & Ionicum bellum sequutum est. Defecerant enim a Dario Iones in littore Asiae , & incenderant Sardis,qua in re & auxilia Atheniensium habuerat. Fuit autem defensionis præcipuus suus Istaëus , qui cum esset in Persiam vocatus, ibi intellexit Darium velle Ionas in Phoenicum regionem transferre , & Phœnices in Ioniam collocare; Ut igitur tuto significaret hanc rem suæ genti , hoc consilio vñus est : Nuncio radi capillos capit is iussit , deinde literas , quas voluit inussit , significantes Aristagoræ , capitaneo in Asia , ut bellum moueret , cumque rursus crevissent capilli , mitterit eum ad Aristagoram , & iuber radi capillos capit , & aspici caput. Intellecto igitur consilio mouit bellum Aristagoras , sed oppressa seditione magna cum difficultate Aristagoras intersectus est , & postea Istaëus crucifixus.

Erat hoc tempore exul apud Dariu Hippias Pisistrati filius, qui Athenis tyrrannidem tenuerat. Et cum frater Hipparchus intersectus esset propter libidines , & postea Hippias laxitiam in ciues exerceret, pulsus est Athenis. Profectus igitur ad Darium, petivit se in patriam redi. Eo autem facilius impetravit exercitum , quia Darius iratus erat Atheniensibus propter societatem Ioni- cam. Quare misit Darius centum millia peditum, & decem milia equitum, qui cū ab Athenis non plus duobus nostris

nostris miliaribus abessent, deliberatio erat in urbe, an obsidio toleranda esset in urbe, aut an dimicandum esset acie cum hostibus. Suadet igitur Miltiades, ut dimicetur, qui exercitum decem millium ciuium, & mille Platænenses educit, & magno impetu adortus hostes, ac multis Persis in prima acie trucidatis, reliquam multitudinem Persicam fugere cogit.

Aiunt ante aciem terribiles sonitus auditos esse, & vîa spectra, qua Athenienses postea dixerunt fuisse speciem Panos, qui terrorem tantum Persis incusserit, ut fu gerent. Inde Panici terrores postea dicti sunt de subitis confectionibus.

Hippiam Pisistrati filium interfectum esse in eo prælio scribunt Cicero ad Atticum, & Iustinus. In Suida vero legitur, undeunque ea narratio sumta est, profligato exercitu Persico fugisse Hippiam in Lemnum, & ibi morbo extintu esse inter magnos cruciatus, cum amisisset visum, & ruptis venis sanguis copiole per oculos fueret. Perierunt ergo ambo filii Pisistrati tragicis exemplis, eti

Hipparchi sapientiam laudat Plato, citans eius versus inscriptos statuis Mercurialibus:

Μήμα τοῦ Ιππίστρατος σέπε δίνει φρονῶν. Item,

Μήμα τοῦ Ιππίστρατος μη φίλον εξαπάτα.

Miltiadis vero interitus exemplum est visitatae ingratitudinis hominum. Cum enim præcipue ipsius consilio & fortitudine Persicus exercitus profligatus esset, cumque Lemnum adiecerit ad Atticæ ciuitatis imperium, postea infeliciter tentata pace, ab inuidis accusatus est, & publice damnatus, ut quinquaginta talenta, id est, triginta millia coronatorum penderet. Ac ductus in carcerem, ibi aliquanto post mortuus est.

Postremo de Dario filio Histaspis hoc addo. Hic Darius filius Histaspis est maritus Esther, quem historia sacra nominat Assuerum, cuius tempore quantis in periculis & miseriis fuerit ecclesia, cogitandum est. Nam & in Iudea adhuc erat impedita ædificatio templi, & Haman per calumniam impetraverat edictum de tota gente Iudeorum delenda. Sed mirabiliter Deus protexit ecclesiam patet factis calumniis & sceleribus Haman. Nomen

Esther significat absconditam. Fortassis sic nominata est, quia non prodit in publicum, ne formæ struerentur infidix, aut quia ecclesia tunc duriter oppressa fuit. Apud Herodotum altera coniux Darij præcipue dilecta nominatur Aristona, quod videtur esse nomē Esther, sicut nomen Vasti est Atossa.

Philo historiam Iudith etiam refert ad tempus Darij filij Histaspis, & narrat hūc Arphaxat seu Arbacem fuisse Assyriorum ducem eo tempore, quo a Cyro absente, cum a Tomyre exercitus eius trucidatus esset, & Chaldaei & Assyrii defecissent. Etsi autem de tempore historiae Judith disputare nolim, tamen existimo eam antecessisse excidiū Ierosolymæ & Persicam monarchiam, cum adhuc Assyrii, Medi & Chaldaei inter se bella gererent, & nondum decem tribus prorsus abductæ essent, 15 Non enim uno anno omnia Israelitarum oppida capta sunt. Et textus narrat, Iudith fuisse ex stirpe Ruben, fuitque Doriam urbs, cuius in ea historia fit metio, vicina Samariae. Sgnificat autem Judith confessam. Bethulia, virginem Dei. Doth, legem.

20

XERXES, QVARTVS REX

Persarum.

Græci Xerxes proxime post Darium filium Histaspis numerāt. Metasthenes & Philo omisso Xerxe ²⁵ proxime post Darium filium Histaspis collocant Longimanum, qui & Darius & Artaxerxes Longimanus nuncupatur. Existimo autem præteritum esse Xerxes a Metasthenē & Philone, quia Xerxes discedente ex regno necesse fuit regem aliū nominari. Itaque scriptores isti, ³⁰ qui occidentis historias prorsus omittunt, tantum Longimani mentionem faciunt, qui interea domi regnum tenuit, cum Xerxes in Græcia bellum gereret. Et consentaneum est Xerxes post bellum Græcum non diu su perstitem fuisse. Cum enim interficeret fratrem Masi-³⁵ stem, cum cuius coniuge & filia fuerat ei incesta confusudo, breui post & ipse ab Artabano interfectus est. Nos tamen Xerxis historiam breuiter recitauimus, quæ lūculenter ab Herodoto descripta est.

Initio

Initio in historia Xerxis memorabile exemplum est modestiae. Frater Xerxis Artabazanes, maximus natura si-
ne editione cessit iudicio patris de regno. Sed pater hanc
habuit sui iudicij causam, quia Xerxes natus erat ex filia
Cyri Atossa regnante Dario, Artabazanes autem, ante-
quam pater regnaret, ex alia coniuge natus erat. Praelatus
est igitur Xerxes propter Atossam potestiam, cuius & pro-
pter patrem magna erat apud Persas authoritas. Scribunt
autem fratres interea non mutasse mutuam benevolentiam,
ac visitato more inuicem alterum alteri munera misisse.

DE BELLO XERXIS.

Cum Darij exercitus Hippiam reducturus Athenas
pulsus esset, Darius maiori apparatu bellum infer-
re Græcis decreuit. Sed dum colligit exercitum, moritur.
Filius igitur Xerxes in ipso gubernationis initio cupi-
dus glorie, & instructus exercitu, cum haberet incitato-
rem Mardonium, hoc bellum mouit, dissuadente Arta-
bano patruo Xerxis. Exercitus dicitur fuisse decies cen-
tum millium hominum, quatum exercitum non legimus
villum regem duxisse, nisi Tamerlanem Tartarum, qui
recens ante annos fere ducentos, regnante Baiazete Tur-
cico tyranno, peruanstauit Asiam a Tanai usque ad AEGY-
ptum & ad Parthos: & captum Baiazetem in cauea cir-
cumduxit. Hunc scribunt duxisse quater centum millia
equitum & sexcenta millia peditum.

Ductus est autem Xerxis exercitus trans Hellespon-
tum anno septimo regni Xerxis, & intra Biennium Persae
quatuor præliis vieti tota Græcia expulsi sunt. Primum
terra ad Thermopylas vieti sunt. Deinde mari duobus
præliis ad Artemesium & ad Salaminem. Quarto ad Pla-
teas, cum post fugam Xerxis Mardonius in Græcia man-
isset. Pugna enim ad Thermopylas facta est circiter sol
strium aestuum, cum instarent olympia. Postea decimo
mense Mardonius Athenas combussit, videlicet circa
Aprilium anni sequentis. Et ad Plateas esse pugnatum
constat die quarto Augusti.

Etsi autem non sine magnis cladibus tanta multitudo
vinci potuit, tam exēplu insigne est humanae infirmi-

Henr. 4.
 L. Smith
 Horie per
 Grandes Bran
 Dabney
 T. 1. 980.

tatis, quod tantus exercitus tam breui tempore pulsus & trucidatus est. Ipse vero Xerxes parua cymba fugit post pugnā ad Salaminem. Vult enim Deus non suscipi bella non necessaria cupiditate gloriæ & fiducia humanae potenter. Regula est enim: Necessaria mandata diuinitus facienda esse, & petendum esse a Deo auxilium, iuxta dictum: Commēda Deo viam tuam, id est, vocationem tuam, & spera in eum, & ipse faciet. Ac narrat Herodotus, Mardonium Thebis in conuiuio ante pugnam ad Plateas, cum diceretur, mirum esse tam exiguum numerum Persarum reliquum esse, dixisse: Quod Deus derelquit, non posse ab hominibus mutari, neque probabilitia suadentibus homines obtemperare: ὅτι δέ τοι οὐδεποτε θεός αὐτοῖς ξηραίς τάσσεται, οὐδὲ τούτοις τοῖς πειθαρεῖς εἰδέται.

Postquam exercitus Xerxis trans Hellespontum ductus est, quarto mense, videlicet circiter tempus Olimpiorum, circiter tempus solstitij aestuui, pugnatum est iisdem diebus in mari ad Artemisium in Thessalia, non procul a Pagasis, & alibi in terra in fauibus, vbi aditus est ad Phocensem regionem ex Thessalia, quarum nomen est a calidis aquis, Thermopylae. Pugna naualis ad Artemisium non magna fuit, sed quia fuit felix, erexit Graecorum animos ad defensionem, & curā instituendarū clas̄is. Pugnam vero ad Thermopylas omnes ātates admiratae sunt. Ibi enim cum exiguis exercitus custodiret fauces, trecenti Lacedæmonij quadringenti Thebani, & ex aliis locis Graecia circiter tria millia: Phocenses primi, deinde alij discesserunt ante pugnam, sed manserunt soli ibi Lacedæmonij, Thebani & Thespiales. Hic parvus numerus trucidavit viginti milia in exercitu Xerxis, sed ipsi simul imperfecti sunt, Lacedæmonij & Thespiales omnes præter duos. Nec alia similis pugna extat in historiis præter Helueticum factum ad Basileam, tempore synodi, cū Papa in Germaniam mississ̄ Delphinum Gallicum cum exercitu Armoriacorū, qui cum magnam crudelitatem in Alsatia exercuissent, ad Basileam accesserunt, ibi a tribus millibus Heluetiorū milia hominum viginti in Gallico exercitu trucidata sunt, sed

sed simul Heluetij victores occubuerunt, cumque reliquæ Gallici exercitus fugerent, Germania illo terrore liberata est.

Post pugnam in Thermopylis Mardonius exercitum in Græciam duxit: cumque Phocenses & Thebani se ei adiungerent, misit legatos ad Athenienses, qui hortarentur, ut certis cōditionibus se Persis dederent. Sed tanta fuit magnitudo animorum, ut non sint admissæ villes conditiones deditio[n]is. Cum autem ciuis quidam Atheniensis, quem Herodotus Lycidam nominat, Demosthenes Cyrlum, suos esset accipiendi conditiones, ceteri ciues Athenienses lapidibus eum obruerunt. Necarunt & mulieres Atticæ vxorem eius lapidibus. Tantus fuit ardor animorū in defensione patriæ, quia barbaros sciabant abolitis legibus & disciplina Græciæ, crudeliter impetraveros esse. & coniuges, filios, filias & facultates erupuros, quibus vellent. His malis seruitutis mortem anteponendam esse statuerunt, ut nunc Turcica tyrannis ingentia mala secum adserat. Etsi igitur pœna Lycidæ atrocius fuisse videtur, tamen palam iniusta consilia danas punire iustum est.

Pugna ad Salaminem insulam celebratissima est, in qua Græca classis, nauium 378, toto die prælians, Persicam, quæ multo maior fuerat, ita dissipauit, ut plurimæ naues Xerxis submersæ sint, & trucidata magna pars exercitus naualis, & reliquæ fuga evaserint. Fuitque tanta clades Persici exercitus, ut Xerxes post paucos dies post hoc prælium paruo nauigio fugiens redierit in Asiam. Relictus est igitur Mardonius cum exercitu in Græcia, dimicaturus in terra, & ingenti prælio ad Plateas victus est, & Græcia toto bello Persico liberata est. Mardonius vir Spartanus interfecit, coniecto lapide in caput eius. Hic fuit exitus eius viri, qui præcipue hortator fuerat suscipiendo huius belli.

Sunt autem exempla in hac historia consideratione digna plurima. Primum, ne quis fiducia potentiæres non necessarias moueat, quia Deus subito magnam potentiam delere potest, ut hoc bellum ante biennium finitum est. Ad Thermopylas dimicatum est mense Iunio, & iisdem

fere diebus ad Artemisium pulsā est classis Xerxis. Deinde ad Salaminem vicit Græca classis die 16 Martij. Postea trucidatus est Mardonius exercitus die 4 Augusti. Traicit autem Xerxes in Europam, in vere anni superioris, & post Salaminiam pugnā fugit: quare non multo plus integro anno fuit in Europa. Deinde consideretur studium concordiæ tuendæ propter communem salutem, quod in Atheniēsibus insigne fuit, qui statim initio summam imperij Lacedæmoniis cesserunt. Postea ante pugnam ad Plateas, cum Arcades ante ipsos collocari vellet, aiunt & non moturos esse seditionem loci causa, sed ubique collocentur, se fore viros fortes. Ipse etiam Themistocles dixit, se vicisse socios patientia, celeritate hostes. Tertio, in hac breuitate temporis consideretur, quantum proficit celeritas, ne detur spacium perterritus hostibus sese rursus colligendi. Sicut Iulius interrogatur, quomodo tantas res perfecisset, respōdit: *Mus est aida amī ille pot.* Et reprehenditur Annibal, quod post capram Capuam non obsedit urbem Romam. Quarto exēpla præstatiū virorum in hac historia intueamur, qui post victoriam elati successibus, facti sunt aut negligētiores, aut insolentiores, & tragicos exitus habuerūt, vt discamus hæc dicta: Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam. Item: Abominatio est eoram Domini, quoquid est sublime eoram hominibus.

Pausaniae Spartani, qui dux fuit ad Plateas, tanta fuit modestia in victoria, vt cum eum adhortarietur quidam, vt capitā Persicorum ducum intersectorū affigeret cruci sicut Persæ caput Leonidæ regis Spartani simili contumelia affecterant, responderit, se mortuos nulla contumelia affecturum esse, ac satis libi esse, si iusta faciens & dicens Spartanis suis placeat: fecit & alia modesteremisit captiuam nobilem ad suos. Sed idem Pausanias, cum postea Byzantium Græci occupassent, factus superbus & crudelis, rapuit filiam præcipui ciuis Byzantij, & hanc noctu in subita cōsternatione interfecit. Id cum fecisset, ex statua editus est hic versus, poenam denuncians:

Στῦντες διανοούσθε την πόλιν αὐτοῖς οὐδέποτε μέλος.

Deinde cū Persis federa facere conatus est, hac conditione

ditione, vt daretur sibi vxor filia Xerxis & vt adiutus Persicis auxiliis rex Græciæ fieret, tamque Persico imperio subiiceret. Reuocatus igitur ex Byzantio, cū ephori cum prehensuri & in carcерem ducturi essent, fugit in templum. Ibi cum audissent ephori ipsum fatentem crimen, inclusus fame periit. Et mater Alcithaea, cum muro fores obstrueretur, primum lapidem in ea obstructione locauit. Hic exitus Paulania fuit eo tristior, quod ostendit tantam esse imbecillitatem naturæ hominum, vt nō solum fortuna sit instabilis, sed virtus etiam, quæ durabilius & firmior esse debebat in præstantibus viris, sepe extinguitur. Agnoscamus igitur & naturæ infirmitatem & diaboli tyrannidem, & petamus auxilium a Filio Dei, iuxta dictum: Tua est perditio, tantum in me auxilium Israel.

Adeo excelluit sapientia Themistocles, vt præcipue ipsius consiliis Græcia fuerit viçtrix Persarum. Quare his verbis laudatus est a Thucydide: Erat Themistocles præcipue dignus admiratione præ aliis, quia acie mentis suæ non præmonitus, nec diu consideras, in rebus subitis optima consilia habebat, & de futuris, quid eveniaturum esset, rectissime coniiciebat. Et quæ in præsentia in manibus habebat, explicare poterat, & quæ non nouerat, non destitit inquirere. In obscuris autem rebus, quid melius aut deterius esset, omnium maxime prospicebat, & vt in summa dicam, Naturæ viribus & celerisma deliberatione optime id eligebat quod maxime profuturum erat.

Tanta cum fuerit sapientia, & cum optime meritus esset, tamen ex tota Græcia expulsus est. Ac primum ei iniusta odia Lacedæmoniorū nocuerunt, postea & apud ciues accessit inuidia, quia minus modeste viuebat. Exul autem Persas accessit, & promisit se ducem fore contra Græcos. Cum autem rex ei exercitum & pecuniam, vt Græciæ bellum inferret, decrevisset, desperatione rei tantæ, ac præcipue meru Cimonis, omisit expeditionem, & morte sibi consciuit, hausto seu taurino sanguine seu veneno, cum quidem vixisset annos quinque & sexaginta. Hic fuit exitus tanti viri, qui quoniam excelluerat fa-

pientia, stulte tamen se adiunxit infidis hostibus, & longe maiora viribus suis promisit, & sese in tantum periculum adduxit, ut mortem sibi cōsciscere mallet, quam expectare tristiorum exitum, cum metueret fore, ut vel a Græcis, vel a Persis interficeretur. Adeo infelix est sapientia humana, cum a Deo deseritur, iuxta hæc dicta: Nō potest sibi homo sumere quicquam, nisi sit ei datum a Deo. Item: Scio, Domine, quod non est hominis vita eius. Item in epistola Iacobi: Si quis indiget sapientia, petat a Deo, &c.

Dum Lacedæmonij fugientem ex Græcia sequerentur, ut ipsum interficerent, fugit primum ad Admetum regem Molosorum, qui cum ei inimicus esset, monitus ab vxore Admeti, factus est ei supplex, hoc singulari ritus quem docuerat eum regia coniunctum. Cum domum veniret Admetus, in vestibulo ad aram Themistocles tenes manibus filium Admeti & patri offendens, propter eum orat se supplicem recipi, sibi parci, nec dedi se hostibus. Hic ritus propter filium petendi iudicabatur esse sanctissimus. De dit igitur ei Admetus aliquantis per tumultum hospitium. Sed cum timeret Græcos, qui poscebat eum sibi dedi, curauit eum in Asiam transfugi.

Duo autem viri celebrantur in eo bello, qui ad careras virtutes, modestiam & iustitiam adiunxerunt, Aristides & Simon, qui & res magnas & utiles patriæ gesserunt, & cum essent in omni officio iusti & moderati, placidos habuerunt exitus.

Fuit & Xerxis exitus tragicus, qui post bellum reuersus in Asiam, cū fratri vxorem & filiam amaret, fratrem interfecit. Sequuta est igitur pena incestas libidines & crudelitatem, iuxta diuinas regulas: Omnis anima quæ fecerit has abominationes, eradicabitur. Item: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Aliquanto enim post Xerxes ab Artabano interfactus est.

ARTAXERXES LONGIMANVS, quintus Rex Persarum.

Artaxerxes Longimanum supra diximus in oriente regnum tenuisse absente Xerxe: Græci ergo numerant

merant eum post Xerxes. Dixit est Longimanus, quod dextra longior fuerit quam sinistra. Laudatur eius honestas, quam etiam ostendit in munificentia amplissima erga ecclesiam. Quare Iudei tradunt eum fuisse filium Darii & Esther. Fuerat autem impeditus reditus Iudeorum sub Cambyses & Dario filio Histaspis, ut consentaneum est propter AEgyptiaca bella: sed pacato oriente Artaxerxes Longimanus renouavit edictum Cyri, & iussit perfici aedificationem Ierosolymae & templi. Ac anno 10 no sexto regni Artaxerxis Longimani templi aedificatio absoluta est.

Cum igitur apud Haggaeum & Zachariam nominatur Darius, plerique hunc Artaxerxes Longimanum intelligunt, qui & anno septimo regni sui misit Esdram cum magna multitudine Iudeorum, & cum amplissimis donis Ierosolymam, ad instaurandam politiam:

Cogitemus autem, quam difficilis instauratio fuerit, cum vicini bellis eum impedire conarentur, & multi Iudei reuersi ex longo exilio legem & mores patrios obliti essent, & difficulter economias instituerent. Sed hac incomoda lenuit Deus, qui Artaxerxes animum ita flexerat ad tuendos & iuvandos Iudeos, ut non videatur umquam in genere humano alias monarchas erga ecclesiam munificentior fuisse. Dedit etiam gubernatores sapientes & felices, Haggaeum, Zachariam, Esdram, Nehemiah & alios, sicutque inter praecipuos Esdræ labores propheticorum librorum collectio, & studiorum doctrinæ instauratio. Quia ecclesiæ fundamentum est doctrina prophetica diuinitus tradita.

Anno vicesimo Artaxerxis, missus est Nehemias ex Babylonie Ierosolymam, qui & sumptibus & autoritate adiuvuit aedificationem murorum, & vasuras prohibuit, quibus inopes a locupletioribus exhauriabantur. Ita Deo iuuante paulatim certa sedes ecclesiæ in Iudea restituta est, & in magno imperio Persico nota fuit, ut multi inde doctrinam petere possent. Et mediocris in Iudea pax fuit, usque ad tyranni Ochi tempora.

g. ii.

Scribit Thucidydes hunc Artaxerxes mortuum esse anno septimo belli Peloponnesiaci, quod Græciam gratissime adfixit. Nam & diuturnum fuit, duravit enim annos septem & viginti, et si breves inducas aliquantisper habuit, & multæ ciuitates partim funditus deletæ sunt, ut Platea, vrbs Corcyraeorum, vrbs Meleorum, partim tristis seruitute oppressæ sunt, cum grassarentur perpetuæ exades in vrbibus, ut Mitylene, & ipsa vrbs Attica, & bella ex bellis noua subinde orta sunt.

Anni⁹ fuga Xerxis usque ad initium belli Peloponnesiaci sunt quinquaginta. Hoc tempore maxime floruit Græcia, & præcipue creuerat Athenarum potentia, quā Demosthenes inquit tenuisse principatum inter Græcos. Is annos tres & septuaginta, numerans videlicet annos a Cimonis victoris usque ad Lysandrum Lacedæmoniū, qui ob secessas Athenas deditio[n]ē facere coegerit. Erat autē cōmune fœdus Græcorum, ne qui aliis bella inferrent, sed ut controv[er]siae communi iudicio dirimerentur. Sed 20 inciderunt inter Megarenses & Athenienses de luce incenso contentiones, propter quem Attica ciuitas edictū proposuit in Megarenses, ut a portu Attico abstinerent, ne liceret eis ingredi in terram Atticam. De hac iniuria cum Megarenses apud Lacedæmonios questi essent, pertinuit Lacædemonij, ut edictum illud tollatur. Pericles fatetur, causam ipsam non magni momenti esse, sed exemplum non tolerandum esse. Postea Lacedæmonios maiora imperaturos esse, si nunc in re parua cederent. Hac exaggeratione rem adducit ad bellum, ut suspicio- 30 nes & astutiae, ac virulentæ interpretationes sepe sunt, caussa magnorū bellorum. Ita ab exigua caussa bellum diuturnum & exitiale toti Græciæ ortu est, sicut Pindarus inquit: Parua scintilla sepe magnam syluam comburit.

Secundo belli anno sexua & inusitata iues Athenis, & 35 in vicinia grassari ceperit, quæ corpora inflammata sic urebat, ut membra putrefacta intra paucos dies decidarent. in aliis capita, in aliis brachia, in aliis pedes: & accedebant furores, in quibus alij se se præcipites in pucteos

reos abiiciebant, alijs, aliis modis se perdebant, & extinguebatur memoria etiam in his, qui conualecebant. Huius pestilentiae fit mentio apud Hippocratem, qui tunc vixit, & dicitur hoc consilio cam'a Thessalia depulisse, incensis filuis, cum flatus ventorum ab Attica adferabant contagia. Nec tam saeva lues descripta legitur a liis temporibus, nisi anno post natum Christi 1089. quo anno Siegerbertus narrat talem pestilentiam in Lotharinia grafflatam esse,

20 Denunciarunt magnas calamitates eclipsis solis initio belli facta, quæ medio die tenebras fecit, ut stellæ conspicerentur, & cometa, qui arsit sexaginta diebus: Et oraculi yesus:

*Ηχει Δωρεαὶ τοὺς πόλεις, καὶ λοιπὸς ἡμέραν. vbi dubitatum
fuit, pestisne a famæ significaretur, sed concurrerunt omnia. Legatur autem integra historia apud Thucydidem & Xenophontem, quia insignis commonefactio est de ira Dei aduersus hominum sceleram, & de stultis hominum consiliis, qui bella non necessaria mouent odiois aut ex-
20 ca ambitione, ut initio in bello mouedo Pericles magis odio Megarensum, quam aliis causis motus est. Postea Alcibiades bellum intulit Siciliam, tantum stulta & inueniili ambitione. Hec cum legimus, commonefiant animi & de timore Dei, & de modestia, ut dicitur: μηδέ σικεται,
25 οὐ τὰ παρόντα εἰ φέρειν, μηδέ νομίμων αὐτοῖς τρέπειν.*

DE VRBEROMA

T Empore Artaxerxis Longimani & Romæ insignis mutatio facta est. Scribendarum legum causa de cemiri creati iunt, qua historia tota apud Liniū legendā est. Occasionem consilio legum scribendarum præbuerūt, & sauitia fœnectorum, & nobilitatis superbia, quæ iudicia eludebat.

35 DARIVS NOTHVS, SEXTVS

rex Persarum.

NON fuit filius Artaxerxis Longimani, sed, ut dicitur, maritus sororis ipsius. Regnauit annos 19 ut numerant & Metasthenes & Græci. Huius tēpore missa g. iiiij.

est in Siciliam classis Attica, cum exercitu quadraginta
millium hominum, ducibus Alcibiade & Nicia. Hic to-
tus exercitus trucidatus est, præter paucos, qui fuga el-
apsi sunt. Fuerat autem suscepta hæc expeditio præcipue
Alcibiadis ambitione, qui populo persuaserat, Athenas
tota Sicilia potitas esse. Nec causa belli necessaria e-
rat, nec par erat Attica potètia simul domestico & exter-
no bello, sed cupiditate & cæca spe incitati homines sa-
pe iniusta & maiora viribus mouent, iuxta dictum : *μά-
τιος μάτια λογίζονται, διὰ δηθύνεται.* Et Pindarus inquit, 10
Hominum membra alligata esse impudenti spei: *διστρα-
γιαστέ τὸν μῆνα γῆνα.* Tales causa cum pœnam & magnas
calamitates attraxerint, hoc exemplum monet, ut mode-
ste necessaria faciamus, nec stulta ambitione moueamus
res non necessarias.

Dignum memoria & hoc est, quod capitiui Atheniæ.
ses multi dimissi sunt propter hoc solum officium, quod
Siculis communicauerant tragædias Sophoclis & Euri-
pidis. Tatus honor ab ingeniosis hominibus habitus est
bonis scriptis. 10

ARTAXERXES MNEMON,

septimus rex Persarum.

NE inter fratres de regno certamina orientur, Da-
rius Nothus ante suam mortem filium natu maxi- 25
mū, Artaxerxes, regem constituit. Tradidit autē secun-
do filio, Cyro, sine rēgio nomine gubernādam Lydiā &
Ioniam. Sed post mortem patris, Cyrus siue a matre in-
citatus, quæ oderat coniugem Artaxerxis, siue aliqui
ardens cupiditate dominationis, bellum fratri intulit, & 30
magnum exercitū ex minore Asia aduersus fratre' ultra
Euphratem duxit. Inter ea & Artaxerxes contraxit ma-
gnū exercitū, & cum Cyro dimicauit. In eo prælio Cy-
rus fratrem vulnerauit, & partem exercitus eius loco pe-
pulit. Sed aliquanto post cum paucioribus irrumpens in 35
medios hostes Cyrus interfactus est. Ita frater qui siue
iusta causa bellum mouerat aduersus fratrem & regem,
quamquā multę in eo magnę virtutes fuerunt, & robore
exercitus antecelluit, diuino iudicio superatus est, & in-
ter

ter exempla referendus est, de quibus regulē cōcionantur: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Qui potestati resistunt, punientur, &c. Virtutes eius a Xenophonte, cuius titulo extat historia huius libelli, honorificè describuntur: Iustitia in imperio, fides in pactis, modestia, & munificentia erga principes & res publicas, fortitudo in dimicando, comitas erga amicos. Nec mirum erat, inquit, superare eum omnes magnitudine donorum, cum dītissimus esset. Sed liberalitati addere comitatē & sin-

gularem delectum, mirandum est. Sæpe lagenas semi-
plenas misit amicis, iubens ut hodie cum amicis biberet
quia diu nullum melius vinum habuisset. Laudat autem
semiplenas misisse, ut significet, de eo misisse, quo ipse
fruebatur & delectabatur, & nihil ei sine amicis suave
esse. Sic & anseres semesos ait 'amicis eum misisse.'

Post Cyri mortem capta est in castris Aspasia, mulier Ionica, quam Cyrus magis amauit, quam cæteras concubinas. Adeo enim & forma & ingenio antecelluit, ut non minata sit ~~παντα καλη~~. Hanc captam Artaxerxes valde amare cœpit. Cum autem filium Darium regem creasset, & consuetudo esset, ut diē quo pater filium regem renuntiauerat, liceret filio donum petere a patre, quodcunque vellet, idq; patrē largiri oporteret, filius Aspasiā petiuit. Etsi dolebat eam pater ab' se abduci, dedit tamē, nec multo post rursus eripuit. Inde inter patrem & filium orta similitate, filius incitatus & adiutus a Tiribazo, constituto tempore cum armatis irrumpit in cubiculū patris, ut eum interficiat: sed præmonitus pater effugit infidias, & ibi Tiribazus & cæteri comites armati a patris satellitibus interficiuntur, filius Darius capitur, & postea re iudicata in principum consilio (quia pater solus de filio rege statuere noluit) interficitur. Hæc pœna sequuta est incestas libidines. Duxit autem pater vxorem filiam Atossam. Et cum iam Ochus filius regnū appeteret, fratre Arseman ipse interfecit. Alteri fratri tantum incusit terrorem, ut ipse sibi morti consciuerit. Hic aditus fuit Ocho ad regnum, qui postea cum filiis perii, & Cyri posteritas prorsus extincta est, & calamitas filiorum Mnemonis, incesta consuetudine polluti, ostendit,

peccata in semine postea in sobole puniri. Gr̄eci tribuat̄ huic Artaxerxi Mnemoni annos quadraginta.

RES GRÆCÆ.

CVM Atticus exercitus in Siciliam venisset, non mul-
to post Alcibiades reuocatus est Athenas ad iudi-
cium, qui metuens factionis contrariæ potentiam, non
rediit in patriam, sed hostibus se adiunxit, ac Spartā ve-
nit vbi trium consiliorum autor fuit, videlicet vt mitte-
rent Lacedæmonij ducem Gylippum Syracusanis, & bel 10
him in Attica instaurarent, munito Decelea oppido, vbi
afidue exercitus esset oppositus Atticæ. Deinde vt Chus
& Lesbiis & alijs, qui defecerat ab Atheniensibus, opem
ferrent. Ipse etiā nauigans in Ioniam, ciuitates socias A-
theniensem coegit, vt adiungerent se Lacedæmoniis. 15
His causis valde diminutæ sunt vires Atticæ ciuitatis, vn-
de & magnæ discordiæ ciuium domi ortæ sunt. Sed nun
quam diurna est benevolentia erga trans fugas, præser-
tim cum eorum crescit potentia. Et videbant Spartanij
principes, maiore esse apud ciuitates autoritatē Alcibia-
dis, quā suam, ideo inuidabant ei, & eum metuebāt. Qua-
re ephori miserunt literas ad duces, vt interficeret Alci-
biaden, quod ipse reciscens, animum Tissaphernis Per-
fici ducis, qui stipēdia dabat, a Lacedæmoniis alienauit.
Cumque amicorū literæ spem redditus in patriam ei face-
rent, ostendit Tissapherni vtiliorem ei classem Atticam
fore, & superba & dura imperia Lacedæmoniorum in
odium adducebat. Ac aliquanto post ad exercitum Atti-
cum, qui in Samo erat, proficisci tur ipse quoque, vbi ho-
norifice exceptus est. Erat autem hic exercitus Athenas 25
nauigaturus, vt statim quadringentorū, qui recēs in dis-
cordia ciuium constitutus erat, destrueret, eam ad rem
ducem esse Alcibiadē voluit. Sed Alcibiades imperium
accipere noluit, videns ciues cum ciuibus dimicatores
esse. Ita tunc seruauit patriam: quia imperiū contra qua-
dringentos non accepit, ac potius hortando ac precādo
vna cum Thrasybulo perfecit, ne iratus exercitus Athe-
nas accederet. Postea rursus Athenis cōcordia facta, pu-
blico decreto Alcibiades reuocatus est. Sed non mox
reditur

redit Athenas. Vedit enim, necessario tunc occursum
esse Lacedæmoniis, qui aliquot præliis in mari, nō pro-
cul a Cyzico vicerant Atticam classem. Et Mindarus,
dux Laconicæ classis ibi erat cum sexaginta nauibus,
Aderat ibi & Pharnabazus dux Persicus, cum copiis pe-
destribus. His occurrit Alcibiades, & consilium viribus
addens, parte classis suæ occultata, magno prælio vicit
Mindarum & Pharnabazum, in quo Mindarus interfec-
tus est, & litera Spartam plenæ desperationis missæ
sunt. Rursus igitur adiunctæ sunt Atheniensibus urbis
Cizycena & aliæ multæ. Et in aliis locis viæ sunt ho-
stium naues, & Lacedæmoniis rursus ereptum est impe-
rium maris. Postea & Byzantium accessit, quod aliquan-
diu Athenienses obsederant. Ibi cum Clearchus dux La-
conicus truculentus, frumentum diuideret militibus, e-
reptum ciuiibus, quorum familiæ fame peribant, Anaxi-
laus ciuius de patriæ ditione cum Alcibiade pacificatur,
qui absente Clearcho acceptus intra urbem, dimicauit
cum præsidio, & milites partim interfecit, partim cepit.
Ciuium vero nullus interfactus est, nullus ex patria
pulsus, nulla facultatum direptio facta est.

Anaxilaus postea Spartæ propter ditionem urbis
accusatus, cum honestissima excusatione vteretur, abso-
lutus est, cum diceret, bella gerenda esse cum hostibus,
non cum natura rerum. Et iniustum esse tristiora facere
defensores aduersus cines, quam facerent hostes captis
urbibus. Hic Clearchus postea a Persis interfactus est.
His tantis rebus gestis, liberata patria in maximis peri-
culis, domesticis & externis, recuperato imperio maris,
occupatis multis urbibus, partis victoris insignibus Al-
cibiades, cum iam patriæ gratior eius reditus esset, rediit
modeste Athenas, comites habens viginti naues. Et mo-
destiam ac metum hac re significauit, quod non eges-
sus est ex naui, nisi prius conspecto fratri filio, & aliis a-
micis.

Tertio mense post redditum centū naues ad Andrum
duxit, ubi prælio vicit Andrios & Lacedæmonios. Dein-
de reuersus in Samum, Antiocho gubernatori suo tra-
didit exercitum, proficiens ipse cum paucis nauibus ad

Hellespontum, vbi pecuniam colligeret. Discedens autem mādauit gubernatori, ne cūm duce Lacedæmoniorum Lysandro dimicaret. Sed cum gubernator temere contra mandata pugnauerit, Athenienses vieti sunt. Hic rursus inimici Alcibiadis nacti occasionem criminandi eum, quod abesset voluptatum causa, perfecerūt, vt imperium ei abrogaretur. Discedens igitur ab exercitu, postea tanquam in priuata vita degit in possessionibus suis ad Hellespontum, vbi sibi arcē aliquot extruxerat. Ita nec longo tempore post redditum fuit in patria, nec mulsum patriæ profuit. Nec tamen oculos fuit in illo secessu, sed vicinam Thraciam populatus est, & vt præda loeupletaretur, & vt Græcos colonos ibi defenseret.

Nō multo post Athenienses magno prælio vieti sunt a Lysandro ad AEgos Potamos, vbi tria millia Atheniensum, cum viui capti essent postea crudeliter imperfecti sunt, ante quam pugnam Alcibiades, in vicino loco habitans, cum utrunque classem considerasset, præmonuit Athenienses, ne dimicarent. Deleto Atheniensum exercitu in mari, Lysander mox Athenas obsidione cingit, & post sextum mensem dedita vrbe Lysander triginta viros, qui nominantur triginta tyranni, vrbi præfecit, inter quos Critias fuit saeuissimus, qui consilium dedit, vt Alcibiades interficeretur, quia tantum in eo consilij & industrie esset, vt Athenas iterum liberaturus videretur, si viueret. Quare Lacedæmonii ad Pharnabazum scriperunt, vt eum interficeret. Missi igitur aliquot milites, domū incenderunt, in qua erat Alcibiades, & erumpente adorti, cum multi essent, & vndeque telis peterent, tandem eum interficerunt. Cadaver eius Timandra concubina sepelit. Hic fuit exitus Alcibiadis, cuius fuit excellens ingenium, fortitudo, industria, & felicitas in præliando tanta, vt semper ea pars, cui adsuit, vicerit. Fuitque erga eum benevolentia populi eximia, quia alienus fuit a crudelitate, & erga plurimos beneficus & liberalis. Sed in hac natura præstantia etiā hæc vitia fuerunt: Fuit inquietus, nimis magna appetens, nimis auditus popularis benevolentia, impatiens iniuria, inconstans, & diuersarum partium. Ac propter has caussas di-
ctum

Etum est, non potuisse duos Alcibiades sustinere Græciam. Geſſit res magnas terra marique in multis locis, sed inutiles ſibi & aliis. Eſtque tota eius historia commo- ne factio, ut cogitemus, ne quidem excellentē virtutem vtilem eſſe nobis & aliis, niſi Deus conſilia, dextras & e- uentus gubernet. Petamus igitur ut faciat nos Deus or- gana ſalutaria, & ſui officij metas quisque intelligat.

CAPTAE ATHENAE

10

à Lysandro.

Quod Thucydides inquit, in ſeditione omnes for-
mas rerum malarum eſſe: *εἰ δὲ στρατηγοὶ πάντες οὐδέποτε εἰδεῖσθαι τὴν πόλιν*, id confiſci potest in bello intestino Græco-
rum, quod nominatur Peloponnesiacum, quod fuit ple-
num triftiſſimorum exemplorū. Multæ vrbes funditus
deletæ ſunt, multi ciues interfecti, & extincta naturali
ſequitur ſævitiam exercuerunt cognati in cognatos. Tam
horrendis pœnis ostendit Deus iram ſuā aduersus idola
& libidines. Ut autem prædictum erat, hoc bellum dura-
turum eſſe tres nouenarios, ita accidit. Anno septimo &
viceſimo huius belli vicit Lysander Atticam clafsem ad
AEGOS Potamos, & captiuoruſ Atheniensium tria milia
poſt prælium nouo exemplo crudelitatis interfecit. Po-
ſtea ſtatim Athenas terra marique obſidere cœpit. Cum
que iam magna multitudine in vrbe fame mortua eſſet,
conſiliis Theramenis res eo deducta eſt, vt fieret vrbis
deditio, ſexto mēſe obſidionis. Valde cōtenderant The-
bani & Corinthij, ut Athenæ funditus delerentur. Sed
Lacedæmonij contra ſenferunt, non delendam eſſe vr-
bem, ante hoc bellum ſæpe bene meritam de tota Græ-
cia in reprimēdis barbaris. Scribitur autem, deditionem
factam eſſe die ſedecimo Martij, quo die ante annos fe-
ptem & ſeptuaginta conſilio & virtute Atheniſium ad
Salaminem Perſæ vieti ſunt. Qua in consideratione co-
gitemus inſtabilitatem rerum humanarū, & cōſideratio-
ne cauſarum nos ad veri Dei agnitionem & modestiam
hortemur. Bellorum enim variæ vices ſunt, quia punit
Deus ſcelera in vtraque parte. Tandem vero grauiori-
bus & vltimis pœnis opprimuntur iij, qui iniuſta bella

mouerunt, seu odio, seu cupiditate maioris potentiæ. Initium huius belli fuit ortum ab Atheniensibus, qui adiūctis Corcyreis potentiam augere conabantur, & Lacedæmonios contemnebant. Accessit & odium in Pericle aduersus Megarenenses. Venit igitur in tristem seruitutem Attica ciuitas. Et ut intelligi posset singulari exemplo superbiam punitam esse, ad cætum tibiarum muri eversi sunt, & naues crematæ.

Scriptores nominant hanc Athenarum deditioñem finem belli Peloponnesiaci, quia cæteri Græci aliquantis per quieuerunt, cum potentia Lacedæmoniorum formidabilis esset, & aspera essent imperia. Nec multo post Agesilaus exercitum in Asiam duxit. Atticarum vero calamitatum nondum finis fuit. Nam triginta tyranni, de quibus mox dicetur, plures ciues intra octo menses trucidarunt, quam decennio ab hostibus interfecti fuerant, vt narrat Xenophon. Postea recuperatio libertatis mirabiles casus habet. Nunc annos annotabimus.

Captæ sunt Athenæ

² Anno Artaxerxis Mnemonis.

²⁷ Anno, mëse sexto, ab initio belli Peloponnesiaci.

⁷⁷ Anno a Salamina victoria.

¹⁹ Anno ante captam Romam a Gallis, vt Polybius scribit.

Anno mundi 3563.

30

35

DE TRIGINTA TYRANNIS.

VT autem viatores Lacedæmonij vbique potentiam plebis diminuebant, & oligarchias constituebant: ita & Athenis formam gubernationis mutarunt, & triginta viris Atheniensibus dederunt summam potestatem, & addiderunt Laconicum præsidium. Hi triginta initio suo consilio, sine cognitione, turbulentos ciues, quos fuisse seditionum autores notum erat, interfecerunt. Nec id ægre tulit populus, quia nemo ignorabat fuisse seditiones, & necesse erat palam seditiones e medio tollere. Sed immoderata potentia non diu manet intra iustas metas. Ali quanto post igitur hi triginta viri etiam honestos ciues, quos metuebant aut oderant, expulerunt ciuitate,

aut

aut interficerunt. Et ut se munirent maiore praesidio, catalogum scripserunt triu[m] milliu[m] ciuium, quos delectos ex ceteris existimabant sibi fore fideles, & cum his bona damnatorum, & multorum aliorum partiebantur.

Erat inter hos triginta Theramenes, qui ut erat astutus, & antea mutationes quasdam rexerat, & arte deduxerat rem ad deditio[n]em, ut vrbs seruaretur. Hic cogit[abat] hanc saeuitiam non posse diuturnam esse, & sciens præstantiam virtutis in Thrafybulo exule, fuit hortator moderationis. Metuens igit[ur] Critias, qui inter triginta crudelissimum erat, ne, ut erat artifex Theramenes, contra hunc statum aliquid moliretur, accusat eum apud collegas, & petit cum interfici: Theramenes se excusat & respondet, Sua consilia no[n] contraria huic statui, sed potius salutaria esse, quia iniusta saeuitia non possit esse diuturna. Et nosse se inquit magnitudinem animi & consilij in expulso Thrafybulo, qui nactus exulum multitudinem, non sit omisurus consilia recuperandæ patriæ.

Denique lex tuebatur Theramenem recens lata: Ne collegæ, aut illi qui in catalogo scripti erant, sine iudicio interficerentur. At ego, inquit Critias, ne hic lege se tueri possit, nomen eius deleo, & eum condemno. Tacent collegæ, quia vident armatos ex catalogo circumstare. Et cum ad aram configureret Theramenes, imperat istoribus Critias, ut eum ab ara abstrahant, & interficiant. Abstractus dicitur ad bibendum venenum, quod cum exhaustus, & aliquantulum, quod reliquum erat, effusisset, iocas inquit: Hoc propino Critia. Hic exitus est Theramenis, interfici saeuitia collegæ propter moderata consilia.

Fuerat autem & antea mutationum in republica & autor, & dissolutor callidus, seu ut reipublicæ, seu ut sibi consuleret, ut in comediiis exagitatur, quod arte solitus sit se ex periculis euoluere, & se ad occasiones inflectere. Vnde & Cothurnus nominatus est. Et Aristophanes in Rani ait, cum venit in discrimen, arte eluctatum esse: Πειθανεύεται κακῶν τοῖς, απαλλάσσεται, alludens ad ludum talorum. Non unitas, sed senio vicit. Accidit autem hoc in ciuilibus dissensionibus, ut moderati a vehementio-

ribus opprimatur, vt dici solet: φεις αὐτὸν φάγη ὁ φυλαρχός πολε^ς
θεωνότας σφάκει.

DE THRASYBULO ET

a MUNSTZ.

ET si autem post hāc cladem nec potētia prior Athēnarum, nec virtus, nec auctoritas restituta est: tamen vīcunque, Deo ita volente seruare urbem, primum exules oppressis triginta tyrannis recuperarunt patriam, & veterem formam gubernationis restituerūt. duce Thrasybulo. Ali quanto post & Conon eripuit imperium matris Lacedæmonijs, & rursus ædificauit muros Athenienses. Horum duorum virtus in restitutione patriæ præcipua fuit.

Post interfictum Theramenem Critias & aliqui eius collegæ maiorem lœvitiam exercuerūt, & scribitur iussisse eos filias quorūdam interfectorum saltare in cruce parentum, quæ se præcipites ex illis locis deiecerunt. Cum igitur Thrasybulus sciret, iā in odio esse Critiam & collegas, adduxit septuaginta in Atticam, & oppidum Phyled occupauit. Qua re cognita, in ipsa vrbe multi ciues recusant militare cum tyrānis. Accersunt igitur tyranni Spartanum regem Pausaniam, qui audiens scelerā triginta tyrannorum, & intelligens, Thrasybulum velle societatem cum Lacedæmoniis iniuiolatam esse, non impediuit eius reditum in patriam. Thrasybulus itaque dimicans cum exercitu tyrannorum, trucidauit Critiam, & quosdam eius collegas, & præconium fecit, se nō gerere bellum cum ciuiibus, sed velle, vt patria veteribus legibus regatur, ita in vrbe rediit Thrasybulus cum cæteris exilibus, & leges veteres, ordinem magistratum & iudicia restituit.

Sed vt ciuitas tranquilla esset, decretum factum est de a MUNSTZ, id est, vt obliuio esset veterum iniuriarū. Et quia multi tenebant res alienas, quoquo modo translatas, alij hæreditatibus, alij emtionibus, alij dotibus, alij aliter, & repetitio paritura erat noua bella, sanctum est, ne lites mouerentur de præsentibus possessionibus, sed vt in posterum nihil contra leges fieret. Hæc a MUNSTZ restituit

stituit Athenarum tranquillitatem. Sic in dissensionibus ciuilibus sepe decursum est ad auctoritas, ut futurae paci consuleretur, vt censuit Romanus Senatus interfecto Julio Cæsare. Et in aliis historiis sepe dicitur: Pacem faciant singuli exercitus a exercitu. Hæc exempla meminisse vtile est.

Paulianus postea in urbe Sparta accusatus, quod non defendisset triginta tyrannos, se excusauit, quod iniusta crudelitas sociorum non fuerit approbanda aut adiuuanda, & satis fuerit Athenienses retineri in societate Lacedæmoniorum promissa. Ibi pares calculos tulit, quo more significatum est, eum absolui. Et docet exemplum, socios iustum crudelitatem exercentes, non defendendos esse. Sicut, et si socij erat Constantinus & Licinius, tamē 15 Constantinus defendit Ecclesiam contra Licinium. Socij Lacedæmoniorum & Thebani erant, cum Thrasyllo in patriâ rediret. Et mandauerant Lacedæmonij, ne Thebani exilibus Atticis præberent hospitium. Sed Thebani prorsus contrarium edictum proposuerunt, se 20 non impediare exules Atticos, gerentes arma contra triginta tyrannos, ac mandare se, vt nulla domus clausa sit exilibus Atticis. Sed fuerunt hæc exempla diuini iudicij, contra iniustam & atrocem saevitiam, sicut scriptum est: Qui gladium acceperit, gladio peribit.

IMPERIVM LA CONICVM

Tenuerunt imperium Lacedæmonij annos nouem & viginti, post victoriam Lysandri ad AEgos Potam, vñque ad pugnam Leuctricam, quæ facta est initio Olympiadis centesimæ secundæ, cum Helice & Bura 30 biennio ante terræ motu absorpta essent, anno quarto Olympiadis centesimæ primæ, vt diserte inquit Pausanias. Fuit autem aliquantis per træquilla Græcia, donec Agesilaus rex Spartanus & Lysander duxerunt exercitum in Asiam: qui cum domi par esset, adiicere imperio suo Asia partem, & Persicam potentiam debilitare conabantur. Ac initia Agesilao lætissima fuerunt: magnis aliquot præliis Tissaphernem vicit, propter quas clades invictus Artaxerxes, Tissaphernem interfici iussit; & successorem misit Tithrausten.

h. j.

Interea in Græcia tumultus orti suar inter Phocenses & Locros. Quumque Thebani defenderent vicinos Locros, accusantur a Phocensibus apud Spartanos. Remiserat autem Lysandrum Agesilaus in patriam propter æmulationem. Etsi autem Spartani aliqui Thebanos oderant, tamen magis eos accendit Lysander, qui & natura inquietus erat, & scribitur in senecta propter adustam atram bilem, factus iracundior. Hic Thebanis magis quam ceteri irascebatur, propterea quod Atheniensibus exulibus hospitium præbuerant, contra edictum Spartanorum. Decretem igitur faciunt ephori, ut Thebanis bellum inferatur. Hi ab Atheniensibus auxilium petunt, qui antea in Sparta perierant, ne bellum inferatur Thebanis, sed ut iudicio controversia inter Phocenses & Locrenses dirimeretur. Postea cum Thebani auxilium peterent, Thrasybulus memor benefici Thebanorum suorum est, ut iuarentur, & accedunt auxilia aliarum civitatum. Ita rursus in Græcia ex leui causa ingens bellum & exitiale Lacedæmoniis ortum est. Duxit partem exercitus Laconici Lysander, Is in oppugnatione Haliarti, erumpentibus Thebanis extra oppidum in pugna interfactus est. Hic exitus est Lysandri, qui Athenas ceperat, cuius virtute Spartani imperio potiti fuerant. Sed superbiam poena sequuta est. Scribitur enim huic primo omnium Græcorum diuinis honores habitos esse.

Erant autem tā lāxi successus Agesilai in Asia, ut procedere in regnum Persicum cogitaret. Sed Spartani crescente potentia Thebanorum revocant eum, missa scytala. Hic tanta fuit modestia Agesilai, ut reliqua maxima spe occupandi Persicum imperium, mox in patriam redierit. Haec modestia in tanta potentia ita prædicatur, ut longe omnibus ipsius victoriis ante feratur. Tanta autē de eius iustitia, fortitudine & modestia opinio, ut Lacedæmonij summum ei imperium, & exercitum in terra, & classes in mari, commendauerint. Et scribit Theopompus, fuisse eum summum virum lux etatis.

Cum autem in Asia triennio fuisse, & multas urbes Persis eruptas, imperio Laconico adiecissem, & sociis iuste & mo-

& moderate imperasset, discedes reliquit sui dissimiles,
auaros & crudelis Harmostas. Classi autem præficerat
Pisandrum vxoris fratrem.

Erat eo tempore Conon, exul Atheniensis apud Euagoram regem Cypri, qui cum octo nauibus fugerat ex pugna ad Aegos Potamos. Hic & Euagoræ & regis Persici pecunia & nauibus instructus, mititur contra Lacedæmonios, cum Persæ viderent nimium crescere potestiam Laconicam in Asia. Conon magno prælio ad Cnidum vicit Laconicam classem, & interfecit Pisandrum. Hac clade accepta Lacedæmonij rursus maris imperium amiserunt, & paulatim ciuitatum defectio sequuta est.

Hæc clades aunctuaria est Agesilao in ipso reditu, & ad hanc alia clades accessit. Cum enim in Bœtiā in ipsa solis eclipsi peruenisset ad urbem Coroneam, cum Thebanis & eorum sociis dimicans vulneratus est. Ac scribit Xenophon, tam acre prælium fuisse, ut nullum suo tempore fuerit acrius. Ex eo prælio cum multi in templo vicinum fugissent, iussit parci templo, & dimitti incolumes omnes, qui eo confugerant. Concessit & Thebanis potentibus cadavera interfectorum ad sepulturā. Adeo non indulxit ira, quanquam vulneratus erat.

Iam vero in Asia inclinatione facta Laconicæ potestate, rediit Athenas Conon, & patriæ donans quinquaginta talenta, id est, triginta millia coronatorum, muros ea pecunia refici curauit, a Lyandro euersos. Ita Thrasybuli & Cononis virtute paulatim Athenæ rursus erectæ sunt. Nec multo post redditum Cononis, cum Lacedæmoniis nichil classem repararent, missus est Thrasybulus ad impediendos Lacedæmonios, qui Byzantium recepit, & remultas feliciter gessit. Sed cum ad Aspendum milites eius populati essent agros, Aspendij irritati noctu erum pentes subito tumultu & Thrasybulum in suo tentorio, & milites aliquot interfecerunt. Hunc breui sed honestissimo testimonio ornat Xenophon lib. 4: Θεραπευετος τηι μάλα δουλωι αινηρ αγαδος ή, οτως επελθοντες.

Vt autem Lacedæmonij rursus crescentem potestiam Atheniensium & refectionem murorum impedirent,

h. ii.

accusavt Atticam ciuitatem, & nominatim Cononem apud Tiribazum ducem Persicum, ac monent, periculosa fore potentiam Atheniensium regno Persico, præsertim cum & Euagoram Persæ metueret. Mittunt igitur Athene legatos ad Tiribazum placandum. In his & Conone fuit, Hunc Tiribazus contra ius gentium caput in Persiam dicit, ubi in carcere seu necatus est, seu morbis extintus. Accusator autem fuerat Antalcidas, Spartanus legatus. Is deinde a rege Persico, qui à bello Thebano Lacedæmonij impares erant, impetravit edictum, quo rex pacem Græcis omnibus imperat, & bellum minatur iis, qui non sint obtemperaturi. Ac simul mādat Thebanis, ut arma deponant, & ciuitatibus pristinam libertatem reddant. Quia vero Lacedæmoniorum cōsilio hæc pax impetrata fuerat, & adhuc magna erat ipsorum potentia, & Agesilai præcipua autoritas, Lacedæmonij se ostenderant fore huius editi regij defensores, quod celebri appellatione nominatur Pax Antalcide. Iurantigitur Græce ciuitates omnes, se obtemperaturas esse. Sed astute Lacedæmonij huius pacis prætextu suam potestiam rursus confirmare conati sunt: occupant fraude Cadmeam Thebarum arcem. Ibi & coniuges & filias honestorum ciuitum rapiunt, & Thebis expellunt, quos volunt. Ideo Pelopidas & Epaminondas, & alij exiles, födere clam factò, magna prudentia & fortitudine irruunt in arcem, & eiciunt inde Laconicum præsidium, aliquot viris interfectis.